
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1471 del 11/10/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA E DI 

PERSONALIZZAZIONE PER L'ANNO 2025 SOFTWARE TRASPORTI ECCEZIONALI ONLINE IN USO AL 

SERVIZIO VIABILITA - UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI.- MEPA ODA - CIG B3556C682C

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro 2094 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al

Determina n. 1471 del 11/10/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura denomi-

nata:

“Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con

Determina n. 76 del 24/01/2024 decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31

dicembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le 

nuove

Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs

36/2023;

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documen-

to

Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati appro-

vati

il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo

elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e

servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo

di Gestione per il triennio 2024 – 2026

- Con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), 2024-2026, integrante anche

il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale

degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma 1-lettera A) -

D.lgs 36/2023;

- per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto

dalla Legge 190/2012;

Preso atto del Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione

delle “Linee guida affidamento contratti pubblici”

Determina n. 1471 del 11/10/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



PREMESSO:

- che la Regione Emilia Romagna, con determina n. 7006 del 26 maggio 2014, 

ha acquisito il servizio di sviluppo e personalizzazione del programma denomi-

nato “Trasporti eccezionali”, nell’ambito della realizzazione del Centro di moni-

toraggio regionale per la sicurezza stradale (CMR), cofinanziato dal Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti e approvato con la delibera regionale n. 682 

del 23 maggio 2011, all’interno del più ampio Sistema informativo della Viabili-

tà della Regione (SIV), che gestisce l’insieme delle informazioni riguardanti la 

rete stradale ritenute strutturali per un più efficace governo della mobilità;

-  che  l’acquisizione  del  servizio  discendeva  dalla  deliberazione  regionale  n. 

1482 del 21ottobre 2013 avente ad oggetto “Sviluppo e personalizzazione del 

programma denominato trasporti eccezionali, per la gestione delle procedure 

autorizzative in materia di trasporti eccezionali e mezzi d’opera in Emilia Ro-

magna,  nell’ambito  della  realizzazione del  Centro  di  monitoraggio  regionale 

(CMR) – Approvazione del protocollo di riuso con la provincia di Venezia – Ap-

provazione della convenzione con le Province dell’Emilia Romagna”;

- che, a seguito della sopracitata deliberazione, in data 21 febbraio 2014, è 

stata altresì sottoscritta la “Convenzione tra la Regione e le Province dell’Emilia 

Romagna per lo sviluppo e la personalizzazione del programma denominato 

Trasporti Eccezionali” che ha definito le reciproche attribuzioni; 

PREMESSO INOLTRE:

- che il D.P.R. n. 31 del 12 febbraio 2013 ha modificato il D.P.R. n. 495 del 16 

dicembre 1992, “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 

della Strada” per quanto riguarda la materia dei trasporti eccezionali;

- che, in particolare, l’art. 6 del suddetto D.P.R. n. 31/2013 ha sostituito l’art. 

14 del D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, disponendo che “Ai fini della mas-

sima semplificazione e della gestione in tempo reale delle domande, gli enti 

Determina n. 1471 del 11/10/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



proprietari di strade o i loro concessionari adottano apposite procedure telema-

tiche, con imposta di bollo corrisposta in modo virtuale…”;

- il servizio di assistenza e manutenzione standard al servizio TeOnline è oggi 

coperto  dall’affidamento  triennale  2022  –  2024  previsto  dalla  Det.  1154  – 

2021, il servizio in esercizio non integra evoluzioni tecnologiche e personalizza-

zioni;

-che in data 10/10/2024, con la determina 1464/2024 è stato acquisito il ser-

vizio  di  manutenzione ordinaria  e  conservativa triennio  2025-2027 relativa-

mente al software t.e. online in uso al servizio viabilita e infrastrutture; 

DATO ATTO CHE:

- alla luce della deliberazione suddetta si rende necessario garantire il funzio-

namento  del  software  con  adeguata  evoluzione  relativamente  all’annualità 

2025;

-  il Contratto è stato richiesto per necessità esposte dal Servizio Viabilità Uffi-

cio Trasporti Eccezionali;

CONSIDERATO:

-  la necessità di assistenza sul portale per permettere il corretto funzionamen-

to delle attività, il portale è stato integrato con i nostri applicativi e permette 

automatismi con il sistema di gestione della scrivania virtuale e il protocollo ge-

nerale;

- le ultime esigenze evolutive anche per permettere l'adeguamento alle diretti-

ve di accessibilità e fruibilità si è reso necessaria l'integrazione contrattuale con 

un pacchetto che permetta:

• Recupero nulla osta alla firma;

• Nuovo modulo parere tecnico;

• Migliorie modello nulla osta;

• Firma documenti per uffici diversi;

• Monitoraggio annuale anti-corruzione;

• Consuntivo Annuale;

• Segnalazione;

Determina n. 1471 del 11/10/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



• Usura già versata;

• Controlli somme;

• Filtri pagamenti;

• Nuovo modello pratica;

• Alert (email, Pec e N.O.);

- che il software è stato realizzato e personalizzato dalla Ditta BERENICE IN-

TERNATIONAL GROUP SRL con sede legale in via Savelli 285 – 35129 Padova - 

C.F. / P.IVA IT03506780281 e che quest’ultimo è l’unico soggetto in grado di 

garantirne la manutenzione e l’assistenza;

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che in base all’art. 49 comma 6 del dgls 36/2023 è possibile derogare al prin-

cipio di rotazione per tutti gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000,00;

VISTO:

- che la Ditta BERENICE INTERNATIONAL GROUP SRL è presente sul Mepa e 

che l’offerta comprende la manutenzione evolutiva e la personalizzazione del 

software per il  2025, necessaria per garantire un aggiornamento costante e 

sempre inerente alle richieste dell’Ente Provincia di Parma;

- Valutato quindi di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, trami-

te ODA PER il codice sul Mepa: MANevRER25 per un importo complessivo pari 

ad € 3.782,00, (ovvero  € 3.100,00 + IVA 22% € 682,00) per manutenzione 

evolutiva e personalizzazione del programma relativamente all’anno 2025 e  ri-

tenendo la predetta offerta rispondente alle esigenze di questo Ente, i prezzi 

congrui in relazione al tipo di servizio da fornire e la Ditta idonea ad eseguire il  

servizio richiesto;

VERIFICATO:

Determina n. 1471 del 11/10/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva 

competenza del funzionario;

- che è stato inoltrato alla ditta il DGUE parte dell’O.E. come previsto all’artico-

lo 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023 per affidamenti inferiori ad € 40.000,00, du-

rante il procedimento di acquisizione del servizio sul Portale Mepa;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che il Cig B3556C682C è stato generato tramite il portale MEPA;

- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 

desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 

rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive re-

golari (n. Protocollo INAIL_44127232 con scadenza validità al 12/10/2024) – 

Prot. Gen. n. 27568 del 07/10/2024;

DETERMINA

- di procedere acquisendo il servizio, per le motivazioni indicate in premessa, 

dalla ditta BERENICE INTERNATIONAL GROUP SRL - C.F./P.IVA 03506780281 - 

con sede legale in  via Savelli 28 – 35129 Padova, attraverso ODA nel mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MePA codice MANevRER25 per un 

importo complessivo pari ad € 3.782,00, (ovvero  € 3.100,00 + IVA 22% € 

682,00) per manutenzione evolutiva e personalizzazione del programma soft-

ware t.e. online in uso al servizio viabilità e infrastrutture, relativamente 

all’anno 2025 CIG B3556C682C:

- di impegnare la somma di € 3.782,00 (IVA inclusa) al capitolo  

307600800000/0 Sistema Informativo manutenzioni applicazioni e presta-

zioni,  Missione 01 del programma 08 cod. V livello U.1030219001 del Bilancio 

2024 – 2026 sull'annualità 2025;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 

contenute nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario;

Determina n. 1471 del 11/10/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Ammi-

nistrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 

dell’art.23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-

sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1471 del 11/10/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3489 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 307600800000 / 0 Impegno 93 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.782,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B3556C682C

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 3.782,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1471 / 2024 

Proposta n. 3489/2024

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA E DI PERSONALIZZAZIONE PER L'ANNO 2025 SOFTWARE 
TRASPORTI ECCEZIONALI ONLINE IN USO AL SERVIZIO VIABILITA - UFFICIO 
TRASPORTI ECCEZIONALI.- MEPA ODA - CIG B3556C682C 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - BERENICE INTERNATIONAL GROUP SRL - MANUTENZIONE EVOLUTIVA E 
PERSONALIZZAZIONE ANNO 2025 SOFTWARE TRASPORTI ECCEZIONALI
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.93/2025 – euro €3.782,00 
----

Parma, lì 11/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


